АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«9» февраля 2007 г.  г. Курск

№  264
Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной компенсации отдельным категориям граждан, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами (в ред. постановлений Администрации города Курска от 23.06.2011 № 1669, от 24.03.2014 № 1011)
Во исполнение Закона Курской области от 28.12.2005 г. № 102-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения» (в редакции от 14.08.2006 г. № 51-ЗКО), в соответствии с Законом Курской области от 14.08.2006 г. № 53-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Курской области от 27.12.2006 г. № 251 «Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной компенсации гражданам, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления ежемесячной денежной компенсации отдельным категориям граждан, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами.

2.
Комитету социальной защиты населения города Курска (Цвирова С.В.):

- производить назначение и выплату ежемесячной денежной компенсации отдельным категориям граждан, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами;

- до 25 числа каждого месяца представлять в департамент финансов города Курска заявки для выделения денежных средств на выплату указанной компенсации.
3. Комитету финансов города Курска (Долженкова Л.В.) осуществлять финансирование на выплату указанной компенсации, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на эти цели.

4. Признать утратившим силу с 1 января 2007 года постановление администрации города Курска от 8 июня 2006 года № 1616 «Об утверждении временного порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации на удешевление стоимости продовольственных товаров участникам Великой Отечественной войны» (в редакции от 29.06.2006 г. № 1918).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Курска Сойникову М.Н.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2007 года.
Глава города Курска

В.П. Суржиков
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением

Администрации города Курска

от «9» февраля 2007 года

№ 264

 (в ред. постановлений
Администрации города Курска

от «23» июня 2011 года

№ 1669,

от «24» марта 2014 года

№ 1011)
ПРАВИЛА
осуществления ежемесячной денежной компенсации
отдельным категориям граждан, имеющим право на получение
социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами
1.  Настоящие Правила определяют в соответствии с Законом Курской области от 28.12.2005 г. № 102-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения» (в редакции от 14.08.2006 г. № 51-ЗКО), Законом Курской области от 14.08.2006 г. "О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами» (далее - Закон), постановлением Правительства Курской области от 27.12.2006 г. № 251 «Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной компенсации гражданам, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами» порядок осуществления ежемесячной денежной компенсации отдельным категориям граждан, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами (далее - ежемесячная денежная компенсация).

2. Право на ежемесячную денежную компенсацию в размере, установленном Законом Курской области от 14 августа 2006 года № 53-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами», имеют постоянно проживающие на территории города Курска и отказавшиеся в заявительном порядке от обеспечения продовольственными товарами по сниженным ценам в автономном социальном учреждении Курской области «Ветеран», следующие категории граждан:
а) участники Великой Отечественной войны;

б) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;

в) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, в возрасте старше 80 лет и являющиеся инвалидами 1 или 2 группы;

г) матери или отцы и несовершеннолетние дети военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов, погибших (умерших) при исполнении воинского долга в Республике Афганистан, Чеченской Республике, а также при исполнении должностных обязанностей;
д) участники разминирования территории Курской области в 1943 – 1948 гг.
е) реабилитированные лица и лица, пострадавшие от политических репрессий.
3.
Ежемесячная денежная компенсация устанавливается и осуществляется независимо от предоставления гражданам, указанным в пункте 2 настоящих Правил, иных социальных выплат в соответствии с другими законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Курской области, города Курска.

4. Размер ежемесячной денежной компенсации в соответствии с частью
4 статьи 3 Закона подлежит индексации в порядке, установленном постановлением Администрации Курской области от 18.10.2005 г. № 53 «О порядке и сроках индексации размера ежемесячной денежной выплаты труженикам тыла, ветеранам труда, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий».

5. Основанием для установления и выплаты ежемесячной денежной компенсации является заявление, форма которого устанавливается административным регламентом предоставления данной государственной услуги, от граждан, указанных в пункте 2 настоящих Правил, которое подается в комитет социальной защиты населения города Курска (далее - Комитет).

К заявлению прилагаются:

копия паспорта;

копия удостоверения о праве на льготы установленного образца;

копия справки учреждения медико-социальной (врачебно-трудовой) экспертизы об установлении группы инвалидности;

копия свидетельства о смерти военнослужащего, сотрудника правоохранительных органов, погибшего (умершего) при исполнении воинского долга в Республике Афганистан, Чеченской Республике, а также при исполнении должностных обязанностей;

копия свидетельства о рождении несовершеннолетних детей военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов, погибших (умерших) при исполнении воинского долга в Республике Афганистан, Чеченской Республике, а также при исполнении должностных обязанностей;

копия удостоверения участника разминирования территории Курской области в 1943 - 1948 гг.;

копия свидетельства о праве на льготы либо документ о реабилитации или признании лица пострадавшим от политических репрессий.

Копии указанных документов представляются с предъявлением оригиналов. Оригиналы возвращаются заявителю. Документы могут быть представлены в копиях, достоверность которых засвидетельствована в установленном законодательством порядке, подлинники документов в данном случае не представляются.
Лицам, обратившимся с заявлением об установлении денежно., компенсации до 1 октября 2006 года выплата ежемесячной денежной компенсации в 2007 году осуществляется согласно документов, принятых в соответствии с Временным порядком выплаты ежемесячной денежной компенсации на удешевление стоимости продовольственных товаров участникам Великой Отечественной войны, утвержденного постановлением администрации города Курска от 8 июня 2006 года № 1616.

6. Заявление об установлении ежемесячной денежной компенсации регистрируется Комитетом в день его подачи (получения по почте).

При приеме заявления Комитет:

проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность и иным представленным документам;

сличает копии документов с их подлинниками, удостоверяет их.

7. Решение об установлении ежемесячной денежной компенсации принимается Комитетом в 10-дневный срок с даты подачи заявления со всеми необходимыми документами.

В случае отказа в установлении ежемесячной денежной компенсации соответствующее решение (в письменной форме) направляется в 5-дневный срок с даты его принятия заявителю с указанием причины отказа и порядка его обжалования, одновременно возвращаются все представленные документы.

В назначении ежемесячной денежной компенсации отказывается                по одному из следующих оснований:

а) заявителем не представлены или представлены не в полном объеме документы, предусмотренные пунктом 5 настоящих Правил, либо сведения, содержащиеся в документах, являются недостоверными;

б) заявитель обеспечивается продовольственными товарами                         по сниженным ценам.

После устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе, заявитель вправе повторно обратиться в Комитет                   для назначения ежемесячной денежной компенсации.

8. Граждане, указанные в пункте 2 настоящих Правил, имеют право                на установление ежемесячной денежной компенсации с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления в Комитет, при условии отказа               от обеспечения продовольственными товарами по сниженным ценам.

Заявление о возобновлении предоставления социальной поддержки               по обеспечению продовольственными товарами по сниженным ценам подается до 1 октября текущего года на период с 1 января года, следующего за годом подачи заявления.
9. Решение Комитета об установлении ежемесячной денежной компенсации вместе с заявлением и всеми необходимыми документами брошюруются в личное дело получателя.

10. Выплата ежемесячной денежной компенсации прекращается в случае:

1) смерти получателя, а также признания его в установленном законом порядке умершим или безвестно отсутствующим;

2) выезда получателя на постоянное место жительства за пределы города Курска (Курской области);

3) перехода на обеспечение продовольственными товарами по сниженным ценам;

4) окончания срока установления получателю группы инвалидности;

5) достижения ребенком совершеннолетия;

6) объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипация);

7) вступления несовершеннолетнего ребенка в брак до достижения возраста восемнадцати лет;

8) осуждение получателя по приговору суда к лишению свободы;

9) признания представленного получателем удостоверения установленного образца  о праве на льготы недействительным;

Выплата ежемесячной денежной компенсации в случаях, предусмотренных:

- подпунктами 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило одно из вышеназванных обстоятельств;

- подпунктом 3 прекращается с 1 января года, следующего за годом подачи заявления о возобновлении обеспечения продовольственными товарами по сниженным ценам.
11.  Назначенная ежемесячная денежная компенсация, не полученная получателем в связи со смертью, наследуется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

12.  Выплата ежемесячной денежной компенсации осуществляется по заявлению получателей путем перечисления средств на соответствующие счета получателей, открытые ими в кредитных организациях, либо через организации федеральной почтовой связи. Финансирование расходов по оплате услуг кредитных организаций и организаций федеральной почтовой связи на доставку ежемесячной денежной компенсации производится в размере, не превышающем 1,5 процента от выплаченных сумм, без учета НДС.

13. Финансирование расходов на осуществление ежемесячной денежной компенсации, включая средства на оплату услуг кредитных организаций и организаций федеральной почтовой связи, в соответствии со статьей 4 Закона производится за счет предусмотренных на эти цели средств областного бюджета на соответствующий год, передаваемых в форме субвенций на выполнение Закона Курской области «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения».

14. Списки граждан, проживающих в г. Курске и отказавшихся                        от обеспечения продовольственными товарами по сниженным ценам, направляются в комитет социального обеспечения Курской области до 5-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления.
15. Ответственность за правильность назначения и осуществления ежемесячной денежной компенсации возлагается на Комитет.
16. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета, выделенных на осуществление ежемесячной денежной компенсации, осуществляется Комитетом в установленном порядке.
17. Споры по вопросам установления и осуществления ежемесячной денежной компенсации разрешаются в порядке, установленном законодательства Российской Федерации.

18. Настоящие правила вводятся ежегодно, при условии наделения
органов местного самоуправления города Курска отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения, в рамках выделенных субвенций.